
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  1 DEL 14/03/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DALLE CAPOGRUPPO DI  "MOSCIANO 

DEMOCRATICA" E "OBIETTIVO MOSCIANO" RECANTE LA CONDANNA 

DELL'INVASIONE BELLICA IN UCRAINA, SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE E AI 

PROCESSI DI PACE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno quattordici del   mese di Marzo alle ore 18:55, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA  X 9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il 08-03-2022 , al n. 5161,  a  nome dei gruppi “Mosciano 

Democratica”  e   “Obiettivo Mosciano”,  viene  presentato  il testo della seguente  

 

MOZIONE 

 

 “Condanna dell’invasione bellica dell’Ucraina da parte della Federazione Russa, 

sostegno alla popolazione ucraina e ai processi di pace” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 

PREMESSO CHE: 

 le tensioni internazionali tra la Federazione Russa e l’Ucraina sono sfociate, dal 24 

febbraio u.s., in un’invasione militare dell’Ucraina da parte della Russia, con 

conseguenti bombardamenti delle città maggiori del Paese ed un avanzamento 

delle truppe delle Forze armate della Federazione Russa anche verso la capitale 

ucraina Kiev; 

 davanti all’avanzata delle armi, come sempre le prime vittime sono i cittadini ed i 

settori più fragili delle comunità; 

 gli eventi a cui stiamo assistendo ripropongono gravi scenari che mettono in 

pericolo la vita di tanti, compresi i civili, facendo ripiombare l'Europa nella paura di 

un passato che, si sperava, di non rivivere più; 

 l’invasione russa dell’Ucraina avviene in palese violazione del diritto internazionale 

e in spregio ai valori fondamentali della nostra Costituzione che ripudia ogni 

guerra come strumento di offesa alla libertà dei popoli e come mezzo di risoluzione 

delle controversie internazionali; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

 il valore della pace è stato, ed è tuttora, il fondamento dell’Europa, per cui è 

necessario intervenire in termini di cooperazione internazionale per alleviare gli 

effetti della prevedibile catastrofe umanitaria ai danni della popolazione civile 

ucraina; 

 l'articolo 11 della Costituzione Italiana afferma che “l'Italia ripudia la guerra come 

strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle 

controversie internazionali; consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, alle 

limitazioni di sovranità necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e la giustizia fra le 

Nazioni; promuove e favorisce le organizzazioni internazionali rivolte a tale scopo”; 

 la guerra non è mai lo strumento di risoluzione di qualsivoglia possibile 

controversia tra Stati; 

CONSIDERATO CHE: 

 l'invasione dell'Ucraina da parte della Federazione Russa rappresenta una 

violazione di principi e norme che regolano la vita della comunità internazionale e 



Pag. 3 

in particolare il rispetto della indipendenza, sovranità e integrità territoriale di ogni 

Stato; 

 non sono accettabili, sotto ogni forma, "sovranità limitate", sfere di influenza e 

protettorati che ledano la sovranità, l'integrità territoriale, l'indipendenza, la 

sicurezza, le alleanze di ogni Stato; 

 il Governo italiano ha condannato immediatamente e con assoluta fermezza la 

aggressione russa all'Ucraina, inaccettabile e ingiustificata, e tutte le forze politiche 

rappresentate in Parlamento hanno espresso analoga condanna; 

 la guerra sta già provocando ingenti perdite umane, sofferenze, distruzioni, nonché 

consistenti flussi di profughi e una grave emergenza umanitaria; 

 sul territorio comunale di Mosciano Sant’Angelo risultano residenti allo stato 

attuale numerosi cittadini ucraini e che è ferma intenzione del Consiglio Comunale 

manifestare nei loro confronti, così come verso tutto il popolo ucraino, ogni 

possibile forma di sostegno, mediante una dura condanna delle azioni belliche 

poste in atto dalla Federazione Russa nei confronti dell’Ucraina e mediante 

l’adozione di misure solidaristiche verso la popolazione ucraina; 

 

VISTA, inoltre, la mozione consiliare depositata dal gruppo “Obiettivo Mosciano” in data 

25 Febbraio u.s. con la quale si propone al Consiglio Comunale di "Dare mandato al Sindaco 

del Comune di Mosciano S.A.(TE), alla Giunta ed agli Uffici preposti affinché, ciascuno in ordine 

alla sua competenza, previa approvazione del presente documento e previa esposizione della 

Bandiera della Pace nel Comune di Mosciano SA(TE), lo stesso venga inviato alla Presidenza del 

Consiglio, al Ministero degli Affari Esteri, nonché alla Presidenza del Consiglio Supremo di Difesa 

Italiano quale espressione, da parte del Comune di Mosciano SA(TE), in primis, di assoluto ripudio 

della guerra, ma anche quale forma istituzionale di espressa solidarietà e vicinanza a tutti i bambini, 

donne e uomini, di ogni appartenenza linguistica e culturale, che si trovano a vivere le sofferenze, 

l'angoscia e le atrocità del conflitto bellico venutosi malauguratamente a generare, nonché quale 

preghiera al Governo, e da esso, alla Comunità Europea ed Internazionale per un impegno fattivo 

per l'immediata sospensione dell'attività di guerra, con l'attivazione di ogni attività diplomatica 

utile a produrre un equilibrio geopolitico stabile e pacifico, nel rispetto del Diritto Internazionale e 

dei suoi Trattati, non esclusa l'apertura di canali umanitari a sostegno dei popoli coinvolti." 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO IL CONSIGLIO COMUNALE 

 ESPRIME la più ferma condanna per l’invasione militare dell’Ucraina posta in 

essere dal 24 febbraio u.s. da parte della Federazione Russa e per i bombardamenti 

delle città ucraine anche sulla popolazione civile, avvenuti in spregio ad ogni regola 

del diritto internazionale, al solo fine di sottomettere uno stato sovrano, rifiutando 

ogni tentativo d’intesa negoziale e minando la pace e la stabilità dell’Europa; 



Pag. 4 

 MANIFESTA assoluto ripudio della guerra ed espressa solidarietà e vicinanza a 

tutti i bambini, donne e uomini, di ogni appartenenza linguistica e culturale, che si 

trovano a vivere le sofferenze, l'angoscia e le atrocità del conflitto bellico; 

 IMPEGNA il Sindaco e l’Amministrazione comunale a sollecitare il Governo 

Italiano affinché ponga in essere ogni sforzo diplomatico per promuovere e 

facilitare la cessazione delle ostilità e delle attività belliche, assumendo, anche a 

livello europeo e presso gli altri organismi di cooperazione multilaterale e 

coordinamento della comunità internazionale, ogni possibile misura di contrasto 

non violenta idonea a fermare l’invasione militare dell’Ucraina da parte della 

Federazione Russa; 

 IMPEGNA ALTRESI il Sindaco e l’Amministrazione Comunale, in segno di 

vicinanza e partecipazione al popolo ucraino, a promuovere le seguenti iniziative 

solidaristiche: 

o Esposizione della bandiera della Pace sulla facciata del municipio 

o Organizzare forme di sostegno e di assistenza nei confronti dei cittadini 

ucraini, offrendo loro collaborazione, aiuto e sostentamento nel rispetto delle 

vigenti disposizioni normative a tale scopo emanate dalle autorità di 

Governo; 

o promuovere iniziative pubbliche di sostegno all’Ucraina con la 

partecipazione di altre Istituzioni e realtà associative del terzo settore nonché 

iniziative culturali di sensibilizzazione ai temi della pace, della fratellanza e 

della cooperazione internazionale rivolte a tutta la cittadinanza, con 

particolare riferimento ai giovani e agli studenti delle scuole di ogni ordine e 

grado; 

o sostenere con ogni mezzo le iniziative di solidarietà concreta poste in essere 

da ogni ente no profit e/o associazioni del territorio comunale verso la 

popolazione ucraina 

 

 



Pag. 5 

In apertura di seduta,  Il Sindaco, dopo  l’appello dei consiglieri presenti  fatto dal Segretario 

Comunale,  propone di osservare un minuto di silenzio per le vittime della guerra in Ucraina. 

 

           Data l’affinità con l’argomento posto al punto 12) dell’odg,  il  Sindaco  propone  di invertire 

l’ordine  di discussione dei punti  all’o.d.g., iniziando dallo stesso,  nel senso che il  punto 12)   

diviene  punto 1) dell’odg; di conseguenza, il punto 1)  passa al punto 2), e così di seguito, anche gli 

altri scorrono  nell’ordine di numerazione.   

          La proposta di inversione viene approvata all’unanimità dei presenti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di mozione che precede; 

 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del TUEL in quanto atto di 

natura politica; 

 

Udita la relazione della Consigliera, GIORGIA  CAMAIONI, Capogruppo di “Mosciano 

Democratica”,   riportata in sintesi nell’allegato n. 1); 

 

Udita altresì la relazione della Consigliera MARIA CRISTINA CIANELLA, Capogruppo di 

“Obiettivo Mosciano”  riportata anch’essa in sintesi nell’allegato n.1); 

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di mozione che precede,  si ottiene: 

 

Presenti: 11 

Votanti:  11 

 

Con voti unanimi,  espressi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di mozione che precede 

 

 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 24/03/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24/03/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 24/03/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


